
diário oficial Nº 35.176  37Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 234 de 01 de novembro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO
57196052/1 Flávio Heleno Solano 2021/2022 02/01 a 31/01/2023
57198174/1 Taisuke Noguchi 2021/2022 19/01 a 17/02/2023
54187627/2 Debora Rocha de Almeida Souza 2021/2022 02/01/ a 31/01/2023
57218659/3 Elisangela Mara da Silva Jorge 2021/2022 10/01 a 08/02/2023
5274745/1 Rosana da Silva Rodrigues 2021/2022 02/01 a 31/01/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 871808

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 614  DE 01  DE NOVEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 116/2022, Protocolo PAE 
N. 1399647/2022, datado de 01/11/2022, da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, constituída através da Portaria nº 1292/2018, de 
28/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, identidade funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 08/11/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011583-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 01  /  11 /2022.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

Protocolo: 871625
PORTARIA Nº 612 DE 01 NOVEMBRO DE 2022.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 114/2022, Protocolo PAE 
N.2022/1399384   datado de 01/11/2022, da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, constituída através da Portaria nº 1294/, de 
28/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, identidade funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 08/11/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011555-6
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 01 / 11 /2022.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

Protocolo: 871631

PORTARIA Nº 613 DE 01  DE NOVEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 115/2022, de 01/11/2022, Pro-
tocolo PAE nº 2022/1399580 datado de, de 01/11/2022 da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, constituída através da Portaria nº 1289, 
de 28/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, identidade funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 08/11/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011593-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 01 / 11 /2022.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda em exercício

Protocolo: 871627
PORTARIA Nº 2.447 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
  Art. 1º REVOGAR os efeitos da Portaria n° 405 de 04 de Março de 2022 
que designou os servidores RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, com Id. Funcional nº 5096987/2, 
lotado no Gabinete do Secretário, e LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA, Coor-
denador Fazendário, com Id. Funcional nº 5724090/1, lotado na Coordena-
ção de Assuntos Fazendários Estratégicos - CAFE, para atuarem, respecti-
vamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº 009/2022/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
empresa ELOGROUP DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA LTDA, inscrita 
sob CNPJ/MF nº 08.670.505/0001-75, que tem como objeto a Contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviço de consultoria em Gestão de 
Projetos, Gestão de Processos e Gestão da Inovação.
   Art. 2º DESIGNAR os servidores LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, Ge-
rente Fazendária, com Id. Funcional nº 572092650-1e LINCOLN JOSE DA 
GAMA COSTA, Coordenador Fazendário, com Id. Funcional nº 5724090/1, 
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 
Contrato nº 009/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e a empresa ELOGROUP DESENVOLVIMENTO E CONSUL-
TORIA LTDA, inscrita sob CNPJ/MF nº 08.670.505/0001-75, que tem como 
objeto a Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de con-
sultoria em Gestão de Projetos, Gestão de Processos e Gestão da Inovação.
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor retroativamente na data 01 de Ou-
tubro de 2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 871699
PORTARIA Nº 2.454 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
 Art. 1º REVOGAR os efeitos da Portaria n° 1786 de 19 de Agosto de 2022 
que designou os servidores RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional n° 5096987/2, 
lotado no Gabinete do Secretário, e JOSÉ GUILHERME DE SOUZA DA MOIT-
TA KOURY, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional 
nº 05858160/1, lotado na Diretoria de Fiscalização - DFI, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do 1º Termo Adi-
tivo ao CONTRATO Nº 112/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA e o ALEXANDRE DE SILVA DINIZ, que tem como 
objeto a contratação de consultores individuais (analistas de projetos) 
para atuarem na execução das atividades relativas a gestão de projetos 
no âmbito do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará 
- PROFISCO II.
Art. 2º DESIGNAR os servidores LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, Gerente 
Fazendária, com Id. Funcional nº 572092650-1e MAURO GAMA TOBIAS, 
Identificação Funcional nº. 4065-1, Administrador, para atuarem, respecti-
vamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº 112/2022/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o ALEXAN-
DRE DE SILVA DINIZ, que tem como objeto a contratação de consultores 
individuais (analistas de projetos) para atuarem na execução das ativida-
des relativas a gestão de projetos no âmbito do Projeto de Modernização 
da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor retroativamente na data 01 de Outubro de 2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 871702
PORTARIA Nº 611 , DE 31  DE OUTUBRO DE 2022.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
 CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 389 de 19/05/2021, publica-
da no D.O.E, edição nº 34.590, de 21/05/2021, e do Processo PAE n.º 
2022/1397434, datado de 31/10/2022, no qual a Comissão Processante 
solicita a prorrogação do prazo para a continuidade dos trabalhos; CONSI-
DERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das Comis-
sões, até a presente data;


